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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zabývá srovnáním penzijních fondů působících v České republice.

Ve snaze o maximální objektivnost srovnávání fondů bude v této práci srovnáváno všech

deset penzijních fondů, které v současnosti působí na českém trhu. Teoretická část práce

bude soustředěna na popis a vysvětlení všech důleţitých pojmů a otázek, které můţou

vyvstat v souvislosti s penzijními fondy a penzijním připojištěním. Praktická část se zaměří

jiţ na samotné srovnání penzijních fondů, a to z pohledu pro klienty nejdůleţitějších kritérii,

jako je např. zhodnocení příspěvků nebo objem spravovaných prostředků. Závěrečná část

práce bude věnována připravované důchodové reformě a jejímu vlivu na penzijní fondy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Penzijní fond, penzijní připojištění, reforma důchodového systému, srovnání.

ABSTRACT

This thesis is focused on the comparison of pension funds performing in Czech Republic.

In order to compare of the Funds with the maximum objectivity the thesis will compare

match all ten pension funds, which currently operating on the Czech market. The theoretical

part will be focused on describing and explanation of important concepts and issues that

may arise in connection with pension funds and pension schemes. Practical part will aim

at comparison of the pension fund, from the perspective of client’s most important

touchstones, such as volume of subscribers’ assets or subscribers’ yield. The final part will

be devoted to pension reform which is preparing for implementation and its impact

on pension funds.
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1. ÚVOD

Hlavním motivem pro výběr bakalářské práce na téma srovnání penzijních fondů a vliv

důchodové reformy na tyto fondy je aktuálnost tohoto tématu. Média, jako je televize,

noviny a internet, „zastrašují“ veřejnost zprávami o mizivých vyhlídkách na dostačující

důchod a přesvědčují ji o potřebě vzniku rozsáhlé penzijní reformy. Většina článků a zpráv

se s ohledem na změnu demografické struktury obyvatelstva soustředí především

na nepříznivé vykreslení budoucího vývoje důchodů. Neboť současný trend, kdy se lidé

doţívají stále vyššího průměrného věku, je nepochybně pozitivní, ale v kombinaci se

sniţujícím se počtem aktivního obyvatelstva vede tato situace k výraznému stárnutí

populace, coţ je pro stávající průběţný důchodový systém dlouhodobě neúnosné. Jiţ

v současné chvíli se státní rozpočet dostal do situace, kdy příjmy z důchodového systému

nepokrývají jeho výdaje, čímţ dochází k tvorbě deficitu v důchodovém systému, a existuje

reálný předpoklad, ţe tento deficit bude s přibývajícími léty dále narůstat. Na tom, ţe je

potřeba stávající důchodový systém reformovat, se shodují jak finanční experti, tak

i politické strany a laická veřejnost.

O potřebě důchodové reformy se v České republice mluví uţ řadu let a tzv. první fáze

reformy, formou parametrických změn, jiţ proběhla. Nejvýraznější změnou parametrické

fáze reformy bylo bezpochyby postupné posouvání hranice pro odchod do důchodu na

65 let. I přes projevy nesouhlasu veřejnosti se změnami obsaţenými v parametrické fázi

reformy byla první fáze bez větších potíţí uzákoněna. Problém se objevil aţ u tzv. druhé

fáze reformy důchodového systému, kdy bylo vypracováno hned několik reformních

návrhů, ale česká politická scéna se zatím nebyla schopna na ţádném návrhu domluvit

a reformu realizovat.

Rovněţ penzijní fondy nezahálejí a lobbováním u vlády a tvůrců reformy se pokoušejí stát

se nedílnou součástí této připravované reformy. Penzijní fondy vyvíjejí v poslední době

vysokou aktivitu i na mediální úrovni a pomocí všudypřítomné reklamy se snaţí přesvědčit

potenciální klienty o nutnosti uzavřít si penzijní připojištění a výběru právě jejich penzijního

fondu, neboť „pouze oni“ jim pomohou zajistit si dostatečný příjem v penzi. Bez

zajímavosti není ani informace z poslední doby, ţe i stavební spořitelny poţadují po vládě

zapojení stavebního spoření do plánované reformy, a to vytvořením tzv. čtvrtého pilíře

důchodového systému. Jejich snaha je pochopitelná, poté co vláda výrazně omezila
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příspěvek na stavební spoření a tím toto spoření ztratilo na své dřívější atraktivitě, hledají

stavební spořitelny nové moţnosti jak se vrátit zpět „na výsluní“ finančního zájmu občanů.

Kaţdý, kdo se rozhoduje o uzavření nové smlouvy o penzijním připojištění, se ocitne před

rozhodnutím, jak a na základě čeho si zvolit pro něj nejvhodnější penzijní fond. Rovněţ

nespokojení účastnící jiţ probíhajícího penzijního připojištění mohou začít pochybovat, zda

si při podpisu smlouvy vybrali správný penzijní fond, a tato práce by jim měla umoţnit

zhodnotit či úplně přehodnotit svá původní rozhodnutí. Proto doufám, ţe všem zájemcům

o problematiku penzijních fondů a penzijního připojištění můţe tato bakalářská práce

pomoci zorientovat se na trhu penzijního připojištění a bude jim nápomocna při výběru

optimálního penzijního fondu.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je srovnávání penzijních fondů působících na českém trhu.

Srovnání bude prováděno na základě analýzy výsledků hospodaření fondů za posledních

deset let (tj. rok 2001 aţ 2011). V návaznosti na analýzu výsledků hospodaření fondů budou

vybrány vhodné penzijní fondy a doporučen nejoptimálnější penzijní fond.

Teoretická část práce má za úkol s pomocí metody deskripce odpovědět na nejdůleţitější

otázky penzijního připojištění a vysvětlit základní pojmy související s problematikou

penzijních fondů. Převáţným zdrojem informací v teoretické části práce byl zákon

o penzijním připojištění a souvisejících právních předpisů. Důvodem je nenalezení aktuální

odborné monografie k danému tématu.

Úvodem k praktické části bude vysvětlení daňovým výhod a finančních specifik, které jsou

s penzijním připojištěním spojeny. Při výpočtech roční daňové povinnosti a odvodů na

sociální a zdravotní pojištění bylo vycházeno z pravidel pro výpočty odvodů platné pro rok

2011. Následovat bude deskripce základních informací a výhod kaţdého penzijního fondu.

Všechny tyto informace byly čerpány z důvěryhodných internetových zdrojů, jako jsou

oficiální stránky penzijních fondů a oficiální stránky Asociace penzijních fondů ČR

(APF ČR). Po té dojde ke zhodnocení různých výhod, které fondy nabízejí svým klientům.

Další kapitoly praktické části se budou za pomoci analýzy získaných údajů věnovat samotné

komparaci fondů, a to na základě kritérií, která bývají pro účastníky nejdůleţitější. Mezi tato

kritéria patří např. zhodnocení příspěvků, celkový počet účastníků, objem spravovaných

prostředků, rozloţení portfolia atd. Nejvýznamnějším zdrojem dat pouţitých v praktické

části pro výpočty a tabulky byla opět APF ČR, která většinu ekonomických ukazatelů

zveřejňuje na svých oficiálních internetových stránkách.

Závěrečná část práce bude stručně věnována plánované reformě důchodového systému

a jejímu potencionálnímu vlivu na penzijní fondy a trh penzijního připojištění.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Zodpovězení otázek týkajících se penzijních fondů

a penzijního připojištění

3.1. Otázky a odpovědi o penzijních fondech

Kdo je to penzijní fond?

Penzijním fondem (PF) můţe být pouze akciová společnost se sídlem na území České

republiky, která provozuje penzijní připojištění (PP) podle zákona č. 42/1994 Sb.

Pro penzijní fond platí jako pro kaţdou jinou akciovou společnost ustanovení obchodního

zákoníku, vyjma ustanovení, která jsou upravena přímo v zákoně č. 42/1994 Sb. Obchodní

název kaţdého penzijního fondu musí obsahovat přímé označení „penzijní fond“. Jiné

právnické a fyzické osoby nesmějí ve své obchodní firmě ani názvu toto označení pouţívat.

Jinou činnost neţ penzijní připojištění mohou penzijní fondy vykonávat, jen pokud tato jiná

činnost bezprostředně souvisí s penzijním připojištěním.
1

Jaké jsou náleţitosti vzniku penzijního fondu?

„Ke vzniku a činnosti penzijního fondu je třeba povolení. O udělení povolení rozhoduje

na základě písemné ţádosti zakladatelů penzijního fondu Česká národní banka (ČNB). Před

vydáním rozhodnutí o ţádosti o povolení poţádá Česká národní banka o stanovisko


[…]


účastníků. Toto kritérium úzce souvisí s počtem účastníků PP, proto je pořadí na prvních

dvou pozicích shodné jako při srovnání podle počtu účastníků. Největší objem prostředků

účastníků vykázal k 31. 12. 2010 PF České pojišťovny (52 mld. Kč) a PF České spořitelny

(35 mld. Kč). Na třetí pozici došlo oproti výsledkům podle počtu klientů ke změně a AXA

PF dosáhl většího objemu prostředků účastníků (33 mld. Kč) neţ PF Komerční banky

(28 mld. Kč). Po přepočtu finančních prostředků připadajících na jednoho účastníka

zjistíme, ţe na první místo se posune AXA PF, u kterého připadá na jednoho účastníka
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průměrně 67 tis. Kč. Na druhé pozici se pak umístil Allianz PF s 58 tis. Kč a na třetí PF

Komerční banky s 57 tis. Kč na jednoho účastníka.

Čtvrté srovnání PF sledovalo výsledky hospodaření fondů. Pozitivní na výsledcích

hospodaření fondů bylo, ţe pouze jediný fond (Aegon PF) se dostal do ztráty (rok 2007 aţ

2009) a i tomuto fondu se v roce 2010 podařilo poprvé dostat do zisku. Ostatní penzijní

fondy si po celé sledované období (rok 2001 aţ 2010) udrţovaly výsledek hospodaření

v zisku. Rok 2008 byl sice pro mnohé z nich kvůli probíhající celosvětové finanční krizi

velmi obtíţný a znamenal pro ně velký propad zisku, ale přesto penzijní fondy dokázaly

výsledek hospodaření udrţet alespoň v minimálním zisku. Nejvyššího zisku v součtu za

roky 2001 aţ 2010 vykázal PF České pojišťovny a AXA PF, kdy oba dosáhly celkového

zisku 6 mld. Kč. Aby bylo srovnání výsledků hospodaření objektivnější (vzhledem

k objemu investic), tak jsem HV dala do poměru k reálné hodnotě aktiv. Při porovnání

těchto výsledků vidíme, ţe nejlepší průměrné hodnoty dosáhl v letech 2001 aţ 2010 Allianz

PF (3,1 %), druhý nejlepší výsledek získal Generali PF (2,9 %), třetí nejlepší byl PF

Komerční banky s 2,6 %.

V pátém srovnání PF jsem hodnotila fondy podle výše jejich nákladů na poplatky a provize

(NPP) a výše nákladů příštích období (NPO). Tato podkapitola sleduje náklady od roku

2002 do roku 2010. Při sledování vývoje NPP u všech sledovaných PF dohromady pak

zjistíme, ţe tyto NPP mají bohuţel rostoucí trend. Pro srovnání výše nákladů jsem objem

NPP dala do poměru s objemem příspěvků účastníků a získala jsem následující výsledky.

Nejvyšší podíl NPP na příspěvcích měl v roce 2010 ČSOB PF Progres (1,9 %) a Aegon PF

(1,6 %). U Aegon PF můţeme od 2007 vidět klesající trend podílu NPP na prostředcích

účastníků (z 12,2 % na 1,6 %). Nejlepších výsledků dosáhl v roce 2010 Allianz PF, jehoţ

podíl NPP na prostředcích účastníků činil „pouhé“ 0,3 %. Při porovnání podílu objemu

nákladů příštích období k objemu příspěvků účastníků měl nejlepší výsledek PF České

spořitelny (0,4 %), který si udrţuje nejlepší podíl NPO k příspěvkům účastníků po celé

sledované období (rok 2002 aţ 2010).

Při posledním porovnání PF jsem se zaměřila na srovnání investičního portfolia PF,

především na podíl dluhopisů v investičním portfoliu (IP) fondů. V roce 2010 se podíl

dluhopisů na IP pohyboval u jednotlivých fondů od 66 % (v PF České spořitelny) do 95 %

(v Allianz PF). Pro lepší přehled o tom, jak IP fondů ovlivnila světová finanční krize z roku

2007, jsem se zaměřila na sloţení IP v roce 2007, kdy podíl akcií činil 6 % z celkového
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portfolia všech fondů, a na rok 2010, kdy fondy celkově sníţily podíl akcií v IP na pouhé

1 %. Jediný fond, který nedrţel v roce 2007 ani 2010 ţádné akcie, byl Allianz PF. Při

hodnocení fondů podle sloţení investičního portfolia je můţeme hodnotit podle rozloţení

investic a podle potenciální rizikovosti kapitálu. V roce 2010 lze u všech penzijních fondů

sledovat velmi konzervativní investiční strategii, kdy 92 % kapitálu bylo s nízkým rizikem

investováno do dluhopisů a uloţeno na termínované vklady a bankovní účty.

Kdyţ porovnám a shrnu hodnocení jednotlivých penzijních fondů podle zadaných kritérií,

přičemţ největší důraz jsem kladla na zhodnocení příspěvků a výsledků hospodaření fondů,

pak jako nejoptimálnější fond za roky 2001 aţ 2010 bych zvolila Allianz PF.

Při vyhodnocení dílčího cíle, kterým bylo nastínit vliv plánované reformy důchodového

systému na penzijní fondy, je můj závěr následující: to, jak velký bude mít důchodová

reforma vliv na konkrétní penzijní fondy, bude záleţet především na tom, jestli se penzijní

fond bude chtít zapojit do druhého pilíře důchodového systému. Protoţe důchodová reforma

vyvolává více otázek, neţ dává odpovědí, a mnoho důleţitých detailů musí autoři reformy

ještě prodiskutovat a „dořešit“, lze jen těţko vytvořit si na reformu pevný a objektivní názor

a přesně odhadnout, jaký bude mít reforma na penzijní fondy nakonec vliv.
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Příloha č. 1: Schéma historického vývoje penzijních fondů

Zdroj: Produktové listy.cz, Historický vývoj penzijních fondů