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Připomínky k práci:
Autorka velmi výrazně překročila doporučený rozsah práce.
Při hodnocení penzijních fondů podle jednotlivých kritérií autorka nešla příliš
„do hloubky“.
Nepříliš vysoká jazyková úroveň (např. Kdo je to penzijní fond?)

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, jak je možné, že Penzijní fond Aegon, a. s. připisoval svým klientům
zhodnocení jejich příspěvků, i když vykazoval záporný hospodářský výsledek?
Z čeho hradil toto připisované zhodnocení?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě

Datum 24. května 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

3

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

5

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

47

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností